

**Reconstrucția sediului Sectorului
Politei de Frontiera "Briceni" a
DR Nord al IGPF al MAI**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 26
Inverzirea (marca PG)**

Valoarea de deviz 21 544,14 Lei

Intocmit in prețuri curente 24.01.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 26:				

Manopera :

1.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	138,3040	41,97	5 804,619
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	60,3040	41,97	2 530,959
		Total manopera				8 335,57

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	25,3440	90,00	2 280,960
2.	1111000100003	Flori multianuale (Flori)	buc	124,8000	15,00	1 872,000
3.	2710503805346	Sirma moale zincata D=1,5 OL32 S 889	kg	0,7920	14,00	11,088
4.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0720	10,00	0,720
		Total materiale de construcții				4 164,77
		Total utilaje de construcții				0,00

Total	Lei	12 500,34
Asigurare medicala si sociala	22,50 %	1 875,50
Transportare	10,00 %	416,48
Total	100,00 +	14 792,32
Cheltuieli de regie	14,50 %	2 144,89
Total	100,00 +	16 937,21
Beneficiu	6,00 %	1 016,23
Total	100,00 +	17 953,44
Tva	20,00 %	3 590,70

Total deviz:

21 544,14

Intocmit

SRL Moldsercon

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Inspectoratul General al Poliției de
Frontieră al MAI

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reconstrucția sediului Sectorului Poliției de Frontieră "Briceni" a DR Nord al IGPF al MAI

Investitor Inspectoratul General al Poliției de Frontieră al MAI

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Gazon obisnuit				
1	TsH04A	Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul vegetal, nivelarea si finisarea suprafetelor dupa mobilizarea solului, teren mijlociu la adincimea de 10 cm (Ручное рыхление)	m2			7,974 7,974
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0600	41,97	2,518
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1300	41,97	5,456
2	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30% (Засеивание газонов обыкновенных)	100m2			558,695 202,295
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	41,97	202,295
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	90,00	356,400
		2. Цветы многолетние				
3	TsH01A01	Degajarea terenului de corpuri straine (Очистка участка под цветы многолетние)	100m2			296,728 296,728
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	7,0700	41,97	296,728
4	TsH04A	Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul vegetal, nivelarea si finisarea suprafetelor dupa mobilizarea solului, teren mijlociu la adincimea de 10 cm (Ручное рыхление под цветы многолетние)	m2			7,974 7,974
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0600	41,97	2,518
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1300	41,97	5,456
5	TsH30A	Plantarea florilor si plantelor perene pina la 15 cm inaltime in teren Flori multianuale (Flori)	100 buc			1 666,784 106,184
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	41,97	18,887
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,0800	41,97	87,297
	1111000100003	Flori multianuale (Flori)	buc	104,0000	15,00	1 560,000
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0600	10,00	0,600
		3. Очистка участка под озеленение				
6	TsH18C	Extragerea manuala a arborilor si puietilor de arbori fara balot de pamint la radacina puieti de arbori (Ручное извлечение деревьев и саженцев без кома земли на корнях - саженцы деревьев)	buc			17,208 17,208
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,4100	41,97	17,208
7	TsH19B	Extragerea manuala a tufelor de arbusti si a rasinoaselor de pina la h=2 m, avind balot de pamint la radacina de diam. 0,40 m si h=0,40 m ambalat in pinza de sac (Корчевка пней)	buc			109,796 107,023
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,4200	41,97	59,597
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	1,1300	41,97	47,426
	2710503805346	Sirma moale zincata D=1,5 OL32 S 889	kg	0,1980	14,00	2,772

APROBAT:

Intocmit
SRL Moldsercon

Investitor
Inspectoratul General al Politiei de Frontiera
al MAI

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Reconstructia sediului Sectorului Politiei de Frontiera "Briceni" a DR Nord al IGPF al MAI

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 26 Inverzirea (marca PG)

Valoarea de deviz 21 544,14 Lei

Intocmit in prețuri curente 24.01.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Gazon obisnuit				
1	TsH04A	Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul vegetal, nivelarea si finisarea suprafetelor dupa mobilizarea solului, teren mijlociu la adincimea de 10 cm (Ручное рыхление)	m2	640,0000	7,974 7,974	5 103,552 5 103,552
2	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30% (Засеивание газонов обыкновенных)	100m2	6,4000	558,695 202,295	3 575,651 1 294,691
		Total Gazon obisnuit Inclusiv salariu				8 679,203 6 398,243
		2. Цветы многолетние				
3	TsH01A01	Degajarea terenului de corpuri straine (Очистка участка под цветы многолетние)	100m2	1,2000	296,728 296,728	356,073 356,073
4	TsH04A	Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul vegetal, nivelarea si finisarea suprafetelor dupa mobilizarea solului, teren mijlociu la adincimea de 10 cm (Ручное рыхление под цветы многолетние)	m2	120,0000	7,974 7,974	956,916 956,916

1	2	3	4	5	6	7
5	TsH30A	Plantarea florilor si plantelor perene pina la 15 cm inaltime in teren Flori multianuale (Flori)	100 buc	1,2000	1 666,784 106,184	2 000,141 127,421
		Total Цветы многолетние Inclusiv salariu				3 313,130 1 440,410
		3. Очистка участка под озеленение				
6	TsH18C	Extragerea manuala a arborilor si puietilor de arbori fara balot de pamint la radacina puieti de arbori (Ручное извлечение деревьев и саженцев без кома земли на корнях - саженцы деревьев)	buc	4,0000	17,208 17,208	68,831 68,831
7	TsH19B	Extragerea manuala a tufelor de arbusti si a rasinoaselor de pina la h=2 m, avind balot de pamint la radacina de diam. 0,40 m si h=0,40 m ambalat in pinza de sac (Корчевка пней)	buc	4,0000	109,796 107,023	439,182 428,094
		Total Очистка участка под озеленение Inclusiv salariu				508,013 496,925

	Total	Lei	12 500,34
	Asigurare medicala si sociala	22,50 %	1 875,50
	Transportare	10,00 %	416,48
	Total	100,00 +	14 792,32
	Cheltuieli de regie	14,50 %	2 144,89
	Total	100,00 +	16 937,21
	Beneficiu	6,00 %	1 016,23
	Total	100,00 +	17 953,44
	Tva	20,00 %	3 590,70
	Total deviz: Inclusiv salariu		21 544,14 8 335,57

Intocmit

SRL Moldsercon

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

Verificat

Inspectoratul General al Politiei de
Frontiera al MAI

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

**Reconstructia sediului Sectorului
Politiei de Frontiera "Briceni" a
DR Nord al IGPF al MAI**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 26
Малые архитектурные формы (marca PG)

Valoarea de deviz 25 858,07 Lei

Intocmit in prețuri curente 24.01.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 26:				

Manopera:

1.	7123011000200	Betonist	h-om	33,9500	41,97	1 424,881
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,4000	41,97	394,518
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	3,1500	41,97	132,206
		Total manopera				1 951,61

Materiale:

1.	1212121212121	apa	m3	1,0500	10,00	10,500
2.	2030112931102	Urne	buc	3,0000	600,00	1 800,000
3.	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	4,0000	1 700,00	6 800,000
4.	2663102100000	Beton	m3	0,3960	900,00	356,400
5.	32232233434	Контейнер для мусора	buc	2,0000	2 500,00	5 000,000
		Total materiale de construcții				13 966,90
		Total utilaje de construcții				0,00

Total	Lei	15 918,51
Asigurare medicala si sociala	22,50 %	439,11
Transportare	10,00 %	1 396,69
Total	100,00 +	17 754,31
Cheltuieli de regie	14,50 %	2 574,37
Total	100,00 +	20 328,68
Beneficiu	6,00 %	1 219,72
Total	100,00 +	21 548,40
Tva	20,00 %	4 309,67

Total deviz:

25 858,07

Intocmit

SRL Moldsercon

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Inspectoratul General al Poliției de
Frontiera al MAI

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reconstrucția sediului Sectorului Poliției
de Frontieră "Briceni" a DR Nord al IGPF al
MAI

Investitor Inspectoratul General al Poliției
de Frontieră al MAI

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsH91A	Instalarea banci	buc			2 036,084
						302,184
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	41,97	79,743
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	41,97	18,887
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	41,97	203,554
	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	1,0000	1 700,00	1 700,000
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	900,00	32,400
	1212121212121	apa	m3	0,1500	10,00	1,500
2	TsH91B	Instalarea urne. Urna	buc			924,723
						247,623
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	41,97	25,182
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	41,97	18,887
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	41,97	203,554
	2030112931102	Urne	buc	1,0000	600,00	600,000
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	900,00	75,600
	1212121212121	apa	m3	0,1500	10,00	1,500
3		Контейнер для мусора	buc			2 500,000
						0,000
	32232233434	Контейнер для мусора	buc	1,0000	2 500,00	2 500,000

APROBAT:

Intocmit
SRL Moldsercon

Investitor
Inspectoratul General al Poliției de Frontieră
al MAI

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Reconstructia sediului Sectorului
Politiei de Frontiera "Briceni" a
DR Nord al IGPF al MAI**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 26
Малые архитектурные формы (marca PG)

Valoarea de deviz 25 858,07 Lei

Intocmit in prețuri curente 24.01.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsH91A	Instalarea banci	buc	4,0000	2 036,084 302,184	8 144,336 1 208,736
2	TsH91B	Instalarea urne. Urna	buc	3,0000	924,723 247,623	2 774,169 742,869
3		Контейнер для мусора	buc	2,0000	2 500,000 0,000	5 000,000 0,000

	Total	Lei	15 918,51
	Asigurare medicala si sociala	22,50 %	439,11
	Transportare	10,00 %	1 396,69
	Total	100,00 +	17 754,31
	Cheltuieli de regie	14,50 %	2 574,37
	Total	100,00 +	20 328,68
	Beneficiu	6,00 %	1 219,72
	Total	100,00 +	21 548,40
	Tva	20,00 %	4 309,67
	Total deviz:		25 858,07
	Inclisiv salariu		1 951,61

Intocmit

SRL Moldsercon

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Inspectoratul General al Politiei de
Frontiera al MAI

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reconstructia sediului Sectorului
Politiei de Frontiera "Briceni" a
DR Nord al IGPF al MAI**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 27
Sistematizarea verticala (marca PG)

Valoarea de deviz 6 301,95 Lei

Intocmit in prețuri curente 24.01.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 27:				

Manopera :

1.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,9300	41,97	290,852
		Total manopera				290,85

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0029	220,00	0,638
		Total materiale de construcții				0,64

Utilaje de construcții:

1.	2952240004017	Compactor vibrator autopropulsat mixt 20 tf si 120 cp	h-ut	10,0980	150,00	1 514,700
2.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,5400	280,00	151,200
3.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	10,0020	180,00	1 800,360
4.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	4,1976	120,00	503,712
		Total utilaje de construcții				3 969,97

Total	Lei	4 261,46
Asigurare medicala si sociala	22,50 %	65,44
Transportare	10,00 %	0,06
Total	100,00 +	4 326,96
Cheltuieli de regie	14,50 %	627,41
Total	100,00 +	4 954,37
Beneficiu	6,00 %	297,26
Total	100,00 +	5 251,63
Tva	20,00 %	1 050,32

Total deviz:

6 301,95

Intocmit

SRL Moldsercon

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Inspectoratul General al Poliției de
Frontieră al MAI

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reconstrucția sediului Sectorului Poliției de Frontieră "Briceni" a DR Nord al IGPF al MAI

Investitor Inspectoratul General al Poliției de Frontieră al MAI

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта бульдозером)	100 m3			277,200 0,000
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	180,00	277,200
2	TsC22D1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSB19B1 teren catg. II (Сдвижка в насыпь еще на 20м грунта, κ=2)	100 m3			144,000 0,000
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,8000	180,00	144,000
3	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II II (Разработка с погрузкой мин. грунта, экскаватором 0,40-0,70 м3 в а/с, II категории)	100 m3			630,000 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	280,00	630,000
4	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			12,720 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	120,00	12,720
5	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II (Ремонт и содержание естественных дорог при перемещении грунта на каждые 0,5 км, грунт II категории, κ=2)	100 m3			27,858 0,000
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	220,00	2,658
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	180,00	25,200
6	TsD21A	Compactarea umpluturilor cu compator vibrator pe pneuri, de 20 t, in teren coeziv (Уплотнение грунта по площадке)	100 m3			401,234 64,634
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,5400	41,97	64,634
	2952240004017	Compactor vibrator autopropulsat mixt 20 tf si 120 cp	h-ut	2,2440	150,00	336,600

APROBAT:

Intocmit
SRL Moldsercon

Investitor
Inspectoratul General al Poliției de Frontieră al MAI

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Reconstructia sediului Sectorului Politiei de Frontiera "Briceni" a DR Nord al IGPF al MAI

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 27 Sistematizarea verticala (marca PG)

Valoarea de deviz 6 301,95 Lei

Intocmit in prețuri curente 24.01.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта бульдозером)	100 m3	4,2600	277,200 0,000	1 180,872 0,000
2	TsC22D1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSB19B1 teren catg. II (Сдвижка в насыпь еще на 20м грунта, к=2)	100 m3	4,2600	144,000 0,000	613,440 0,000
3	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II II (Разработка с погрузкой мин. грунта, экскаватором 0,40-0,70 м3 в а/с, II категории)	100 m3	0,2400	630,000 0,000	151,200 0,000
4	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	39,6000	12,720 0,000	503,712 0,000
5	TsC50B	Repararea si intretinerea	100 m3	0,2400	27,858	6,686

1	2	3	4	5	6	7
		drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II (Ремонт и содержание естественных дорог при перемещении грунта на каждые 0,5 км, грунт II категории, κ=2)			0,000	0,000
6	TsD21A	Compactarea umpluturilor cu compator vibrator pe pneuri, de 20 t, in teren coeziv (Уплотнение грунта по площадке)	100 m3	4,5000	401,234 64,634	1 805,552 290,852

		Total	Lei	4 261,46
		Asigurare medicala si sociala	22,50 %	65,44
		Transportare	10,00 %	0,06
		Total	100,00 +	4 326,96
		Cheltuieli de regie	14,50 %	627,41
		Total	100,00 +	4 954,37
		Beneficiu	6,00 %	297,26
		Total	100,00 +	5 251,63
		Tva	20,00 %	1 050,32
		6 301,95		
		Total deviz: Inclisiv salariu		290,85

Intocmit

SRL Moldsercon

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Inspectoratul General al Politiei de
Frontiera al MAI

(funcția, semnătura, numele, prenumele)